races

CHRISTI
III.PASCHALIS II. PAP.
12.VACAT. IMP. OCCID. 6.
ALEXII COMN. IMP. 31.

terius progrediamur, recitanda hic est brevis epistola ab eodem Joanne Episcopo Tusculano tunc data ad Richardum Cardinalem Episcopum Albanensem, de quo sæpe superius, tunc absentem, quæ sic se habet: (a)

(a) Papyr.
Maff. in
Not. ad
Ivon.
XIII.
Epistola
Joan.
Card. Ep.
Tusculani
de rebus
gestis.
(b) Rom.
12.

Joannes Dei gratia Tusculanus Episcopus agens vices domini Paschalis Papæ vincti Jesu Christi, venerabili fratri Richardo Albano Episcopo in Domino salutem.

Quoniam (sicut ait Apostolus: (b) unum corpus sumus in Christo, & si patitur unum membrum, cætera membra compatiuntur: quæ de capite nostro, & de tota fere Ecclesia gesta sunt, fraternitati tuæ si-

PAGIUS

races esse allegabat. Sophistarum nomine quicumque cæteris doctiores esse putarentur, appellabantur, indeque Lanfrancus & Anselmus profundi Sophista dicti. [1]

VII.

Dux Phi-
sopho-
rum &
Theologo-
rum secta
in Schola
Parisien-
si.

Porro Robertus, quem in ea significatione Ordericus Sophistam vocat, fuit Theologus Parisiensis Urbano II. ac dein Paschali II. acceptissimus. Auctor Historiæ a Roberto Rege ad mortem Philippi I. apud Duchesnum Tom. IV. de eo scribit: In Dialectica hi potentes extiterunt Sophiste: Joannes, qui eandem artem Sophisticam vocalem esse differuit, Robertus Parisiensis, Roscelinus Compendiensis, Arnulphus Laudunensis. Occasione enim altercationum Berengarii Hæresiarchæ tempore excitatarum,

gnificamus. Cum igitur Henricus Teutonicorum Rex Sutrium pervenisset, Legatos quosdam Romam direxit, qui jurjurando firmaverunt, domni Papæ Paschalis Legatos secure ducere, ac reducere, & Regem ipsum sacramento firmare, omnem Ecclesiarum investituram penitus abdicare, obsides etiam dare, ne ad hoc flagitium iterum rediret, & res Ecclesiasticas, & regalia, ac beati Petri patrimonium libera, & quietam omnino dimittere, obsides etiam dare pro securitate, cum ad coronandum eum ad beati Petri basilicam exiret. Postea ex parte Ecclesiæ a laicis viris firmatum est, si ista que

ortæ sunt in schola Parisiensi duæ Philosophorum & Theologorum Sectæ; primi in vobis seu nominibus omnia reponerent, alii vero in rebus; indeque priores Nominales, alii Reales vocati. Materia communis totius disputationis erat *Universale Logicum*; veteris opinio naturam ipsam realem esse defendebat; nova vero contendebat nullam dari Universalem, sed quiddam esse singulare, solasque voces seu nomina Universalia dici posse. Diffidium illud, inquit Balaus in Hist. Universitat. Parisiensis, ad annum MLXVII. diu & per multa sæcula in Academia Parisiensi vixit.

NOTÆ

[1] IN amplissima Conciliorum Collectione Veneto-Labbeana tom. XII. col. 1153. anno huic assignatur concilium quoddam generale Capuæ habitum a Paschali, in quo celebre illud privilegium de investituris ab Henrico extortum, ab eodem Paschali revocatur. Synodus ista exculpta est ex litteris Frederici Leodiensis episcopi ad ecclesiam Mechliniensem datis, vulgatisque in Collectione Monum. Martenii tom. I. col. 653. in quibus sacramentum vi extortum nulla religione obligare probatur exemplo Paschalis, qui nostris temporibus, ait coactus investituram jurato concedere, privilegium hac de re concessum in generali Concilio Capuæ habito solvit, nec jam privilegium sed privilegium id vocari decrevit. Verum licet id asserat Fredericus in epistola non longe post hæc tempora data nullum tamen Concilium Capuæ celebratum a Paschali ea occasione fuisse credo. Id autem erro. I. ex eo quod asserit Fredericus in eo concilio privilegium habitum & reputatum fuisse, quæ verba desumpta sunt ex actis concilii Romani, ut constat ex eorum excerptis a Cardinali Aragonio datis, & ex altero eorumdem fragmento quod concilio Guastallensi subiectum in M. S. codice reperit vulgavitque Martenius in Anecdotis to. IV. pag. 127. II. id colligo ex silentio Scriptorum omnium non coævorum tantummodo, sed qui Campaniæ vicina loca incolentes res illarum regionum diligentissime adnotarunt. Silet enim de illo præter anonymum Casinensem & Lupum Protosparum, qui postremus ad exordium usque sequentis sæculi Chronicon suum prosequutus fuit; ille vero chronologia suam ad hæc usque tempora deduxit, eandemque succedens alius chronista usque ad sæculum sequentem continuavit; silet, inquam, Romualdus Salernitanus eorum temporum & locorum scriptor, silet Petrus Diaconus in continuatione chronici Casinensis, ac denique nihil de illo memorat Anonymus auctor chronici Beneventani apud Muratorium Antiq. Ital. tom. I. col. 262. legendus, qui opus suum cum anno 1113. claudit. Tres hi Scriptores per hæc tempora vixisse videntur, & controversiam Paschalis cum Henrico diligentissime prosequuntur, asserunt vero communi testimonio pactum a Paschali cum Imperatore initum in Romana Synodo anni sequentis dissolutum fuisse: nihilque de Synodo Capuana, quæ Romanam præcesserat, & de Synodo præsertim generali in qua revocata ista primum decreta fuerit commemorant. Quis tantam oscitantiam non uni vel alteri sed tribus Scriptoribus diligentissimis circa res sui temporis, & locorum propinquitate cognitatas obtruserit? Insuper si revocatio ista investiturarum decreto Concilii generalis Capuani stabilita fuit, cur postea in Romana Synodo, ex iisdem qui Concilio Capuano assistisse debuerant Patribus constante, nempe Archiepiscopi Capuano, Beneventano, Amalitano, Regino, Ydruntino, quorum nomina extant in duplici fragmento ejusdem Romanæ Synodi supra a nobis laudato; cur, inquam Patres illi ambigui hærebant num pactum illud sacramentum a Paschali firmatum dissolvendum esset, nec antea fluctuantes animi quaerentem, quam Gerardus Engolismensis concilium illud suggestit apud Pagium ad A. 1112. num. 2. legendum. His igitur mature libratam censuram concilium Capuanum, de quo Fredericus, ipsissimum esse Romanum quod vel memorie lapsu Capuanum Fredericus appellavit, vel forte in ejus textum Capua pro Roma amanuensium oscitantia irrepit. MANSI

CHRISTI
1111.PASCHALIS II. PAP.
12.VACAT. IMP. OCCID. 6.
ALEXII COMM. IMP. 31.

quæ promissa sunt, jam dictus Rex observaret, quod dominus noster cum benigne suscipere, & diadema regni imponeret: & coronatus, si vellet, Urbem intraret. Pro transitu etiam pontis obsides accepit, pro quibus sacramentum exhibuit, quod in ipso die Dominico si pontem transiret, eos in liberam nostrorum restitueret potestatem. His igitur omnibus sacramentis ex utraque parte peractis, & obsidibus datis, cum ad coronandum eum ad Ecclesiam beati Petri Papa exiret; postpositis sacramentis & dimissis obsidibus, eum in ipsa Ecclesia cum Episcopis, & Cardinalibus, & multis Romanis violenter cepit, & in captione arctissima detinet. Romani vero post alterum diem collecti, in hostes Ecclesie impetum facientes, de porticu fugere compulerunt, interfectis multis de suis, & perditis equis, tentoriis, pecuniis, & infinita suppellectili. Post hæc omnes unanimes contra eum juraverunt, uno animo, una voluntate pugnare. Tu igitur prudenter vigila, & quanto amplius necessarium conspicias, tanto magis elabora, & matrem Ecclesiarum omnium adjuvare ne desinas. Orationes pro liberatione domini nostri, immo pro ipsa Ecclesia, ubicumque potueris fieri, facias. Vale. Hoc autem factum est anno Domini millesimo centesimo undecimo, Indictione quarta, pridie Idus Februarii, in basilica S. Petri Apostolorum principis, die Dominica ante caput jejunii. Hactenus Joannis Episcopi Tusculani epistola, quam Papyrius Massonus cudit cum aliis ad hæc spectantibus antiquis monumentis in Notis editis ad Ivonis epistolam. Pergit autem Petrus diaconus: (a)

(a) Petr. diacon. l. 4. c. 41. 42.
XIV. Imperat. secedit in Sabinos.

Hæc ubi Imperatorum nuntiata sunt, de apparatu Romanorum ad bellum gerendum jurata confederatione, eadem nocte, eundem Apostolicum secum abducens, tanto metu cum omni exercitu profugit ex porticu, ut non modo sarcinas, verum & socios plurimos in hospitibus relinqueret. Post duos autem dies advocans milites, Pontificem sacris vestibus exui iussit. Quod cum factum esset, vinculum secum pertraxere. Debinc Soractem usque pergentes, juxta beati Andreae monasterium alveum amnis transferunt, & in Sabinos ad Lucanum pontem iter agentes, ultiores Romanae Urbis partes aggressi sunt. Trabantur interea clericorum, laicorumque plurimi vinculi funibus. Pontifex autem cum duobus Episcopis Sabinense ac Portuense, & Cardinalibus quatuor apud castrum Torbicum, ceteri vero Cardinales apud * Corcodisum in custodia tenebantur. Latrorum nullus audebat cum eodem Pontifice colloqui, custodiebatur autem a magnatibus Imperatoris, a quibus etiam illi ministrabatur. Postremo

tam suspicionis, quam & concordie gratia in castra reductus est. Fuit autem idem Apostolicus in eodem ergastulo sexaginta & unum dies. Enimvero Joannes Tusculanus Episcopus Fidelium animos ad opem Ecclesie ferendam numquam excitare litteris desistit.

Tunc Princeps, Capuanus videlicet, * Paternariam cum suis profectus electos milites fere trecentos Romanis auxilio misit. Qui cum Ferentinum venissent, & Ptolemaum, & omnes fere illarum partium proceres favore Imperatori comperissent, Imperatoremque cum exercitu jam transisse Tiberim, neque iam Urbem ingredi possent, Capnam reversi sunt. Ea perturbatione durante, Rogerius Dux cum Boamundo fratre defungitur. Horum itaque mors ut Northmannis magnum incussit metum; ita Imperatori, e jusque exercitui, & Longobardis omnibus extulit animos. Verebantur enim illi, ne Imperatoris adventu sedibus suis, & principatu pellerentur: quocirca Apulia, & Calabria munitissima quæque loca eligentes, sese contra Imperatoris adventum preparabant. Princeps autem Capue ex consilio suorum Legatos ad Imperatorem dirigens, pacem ab eo securitatemque postcebat. Itaque cum & Romanorum agros Imperator popularetur indies, ipsorumque animos pecunia, dolisque tentaret: tantam Deus populo constantiam tribuit, ut nihil cum eis pacisci, ne Papa quidem, Cardinaliumque promissa liberatione potuerit.

Variis mens ejus, Henrici, distracta consiliis, nihil ubi requiesceret, invenire poterat. Nam perpetrati sceleris conscius, nihil sibi jam tutum fore apud populum arbitrabatur. Cernens itaque sibi secus quam putabat, contigisse; cepit iurejurando firmare, nisi Pontifex illi morem gereret, & ipsum, & omnes quos habebat in vinculis, partim occisurum, partim amputatis membris quibusque debilitaturum. Sed cum ad id nequiret constantiam Pontificis flectere: in hoc tandem plena deliberatione convenit, ut omnes quos ceperat, liberos faceret, dum tamen sibi in posterum apud Pontificem prospicere posset. Hoc per Principes suos, hoc per clericos; hoc per laicos, civisque Romanos sollicitè satagebat. Ceterum (b) Pontifex vitam ponere, quam jura Ecclesie violari malebat, quamvis ille non Ecclesie jura, non officia qualibet, sed Regalia sola se dare assereret. Proponebantur Pontifici captivorum calamitates, qui amissis liberis, uxoribus, domo, patria exules durioribus compedibus coercerentur: proponebatur Ecclesie Romanae desolatio, quæ pene omnes Cardinales amiserrat: proponebatur gravissimum schismatis scandalum, quod pene omni Rom. Ecclesie imminerebat. Vicissim tandem lacrymis atque

XV. Obitus Rogerii & Boamundi Principum.

XVI.

(b) Post Acta Suterina C. M. S. & Pet. diacon. l. 4. c. 40.

Agitur de pace.

CHRISTI
1111.PASCHALIS II. PAP.
12.VACAT. IMP. OCCID. 6.
ALEXII COMM. IMP. 31.

suspiciis filiorum, totus in lacrymis solvitur: En cogor, inquit, pro Ecclesie pace & liberatione id perpeti, quod ne paterer, vitam quoque cum sanguine profunderere paratus eram.

XVII. Condicionis pacis infauitæ.

Hinc confirmando negotio, Episcoporum Cardinaliumque consensus expetitur, neque aliter vel captivos relaxari, vel pacem rebus Ecclesie dari posse asseveratur. Cum igitur Albertus Comes, & ceteri Principes juramenti conditiones prescribi non sinerent: Pontifex, quandoquidem inquit, conditiones prescribi non vultis, verbis apponam: Juramenta hæc, ait, idcirco facimus tibi, ut vos illa quæ polliciti estis, observetis. Quod Imperator cum suis omnibus latissime ac perlibenter annuit. Ex verbo igitur Papæ Paschalis sic a Cardinalibus juratum est in agro juxta pontem Mammucum, qui Rom. a Teutonibus dirimebat: Dominus Paschalis Papanon inquietabit Reg. presentem Henricum, neque de investitura Episcopatum eius regni, aut Abbatiarum, neque in his se intromittet, neque de iniuria sibi illata & suis in personam, & bonis, neque malum redditum reddet ei, neque alicui personæ pro hac re, & penitus in personam Regis numquam anathema ponet, neque remanebit in domino Papa, quin coronet eum, sicut in ordine contrinetur; & regnum, & Imperium officii sui auxilio cum tenere bona fide adjuvabit; & omnia supplebit dominas Papa domino Regi presentem Henrico sine fraude, & malo ingenio: sic me Christus adjuvet &c. Hæc Petrus. Sed præstat ista reddere ex scripto tunc juramento firmato, quod sic se habet aliquanto locupletius his verbis ex Paschalis Papæ vitæ Actis:

Concessio Papæ de investituris Episcopatum.

XVIII. Paschalis Papæ remittit investituram Regi.

Dominus Papa Paschalis concedit domino Imperatori Henrico & regno ejus, quod privilegio suo sub anathemate & confirmabit, & corroborabit. Episcopo vel Abbate libere electo sine sinonia assensu Imperatoris, quod dominus Imperator eos annulo & virga investiat. Episcopus autem vel Abbas ab Imperatore investitus libere accipiat consecrationem ab Episcopo ad quem pertinuerit. Si quis vero a Clero, & a populo eligatur, nisi ab Imperatore investatur, & a nemine consecretur, & Archiepiscopi, & Episcopi libertatem habeant consecrandi ab Imperatore investitos. Super his etiam dominus Papa Paschalis non inquietabit Regem Henricum, nec ejus regnum & Imperium. His hæc subinferuntur.

XIX.

Sacramentum ex parte Papæ. Dominus Paschalis non inquietabit dominum Imperatorem Henricum, nec ejus regnum de investitura Episcopatum &

Abbatiarum, ut superius: quibus inhaerent subscriptorum Cardinalium nominibus verbis: Hæc sunt nomina illorum Episcoporum & Cardinalium, qui præcepto domni Papæ Paschalis pactum & amicitiam sacramento confirmaverunt domino Imperatori Henrico:

Petrus Portuensis Episcopus.
Continus Sabinensis Episcopus.
Robertus Cardinalis sancti Eusebii.
Bonifacius Cardinalis sancti Martini.
Ascanius Cardinalis sancti Clementis.
Gregorius Cardinalis sanctorum Apostolorum.
Gregorius Cardinalis S. Chrysoconi.
Joannes Cardinalis sanctæ Potentianæ.
Richus Cardinalis S. Laurentii.
Rumerus Cardinalis sanctorum Petri & Marcellini.
Vitalis Cardinalis sanctæ Sabine.
Domizo Cardinalis sancti Cyriaci.
Theobildus Cardinalis sanctorum Joannis & Pauli.
Joannes diaconus sanctæ Mariæ in schola Græca.

Leo diaconus S. Viti martyris.
Abbo diaconus SS. Sergii & Bacchi.
Quæ autem Henricus Rex servanda promiserit Paschali Papæ, sic se habent:

Ego Henricus liberos dimittam quarta vel quinta feria proxima domini Papam Paschalem, & Episcopos & Cardinales, & omnes captivos, & obsides, qui pro eo & cum eo capti sunt: & liberos perduciam intra portam Transiberinæ civitatis, nec ulterius capiam, aut capi faciam eos, qui in fidelitate domni Papæ Paschalis permanent, & populo Romano ac Transiberinæ insule civitatis pacem & securitatem servabo tam per me, quam per meos, & in personis & in rebus eorum, qui pacem mihi servaverint. Patrimonium & possessiones sanctæ Romanæ Ecclesie, quæ absteuli, restituiam, & cuncta quæ habere debet, more antecessorum meorum recuperare, & tenere adjuvabo bona fide, & domno Papæ Paschali obediam, salvo tamen honore regni & Imperii, sicut Catholicis Imperatores Catholicis Pontificibus Romanis. Hæc omnia observabo bona fide sine fraude & malo ingenio.

Isti sunt juratores ex parte Imperatoris Henrici. Fridericus Colonienensis Archiepiscopus, Gebhardus Tridentinensis Episcopus, Bruno Spirenensis Episcopus, Burchardus Monasterienses Episcopus, Albertus Cancellarius, Comes Herimannus, Comes Berengarius, Fridericus Comes, Palatinus: Item Fridericus Comes Bonifacius Marchio, Albertus Comes de Blandriaco, Godofredus Comes, Voarnerius Marchio. Postea super Evangelium hujus juramenti chartula, sic ex præcepto Regis jurata, sicut in hac clausula scriptum est: Sic dominus Rex præfens

Juramentum Pasch. Papæ Cardinal.

XX. Quæ Henricus promiserit.

XXI.

XXII.
Extorquetur privilegium a Papa de investituris.

XXIII.
Privilegium extortum a Pasch.

Jens observabit domino Papae Paschali presenti sine fraude & malo ingenio. Sic me Deus, & sacrosancta Evangelia adjuvent. Actum tertio Idus Aprilis tertia feria post octavas Paschae Indictionis quartae. Pergunt acta:

Restabat illa exactionis & extorsionis portio, ut de investitura permissione privilegium Imperatori scriberetur, ipso presente. Nec ipse igitur, neque ipsius Principes differri passi sunt ipsam scripturam, donec intra civitatem veniretur, ubi Pontificis sigillum remanserat. Die igitur altero, in eodem campo, qui Septem fratrum dicitur, dum castra moverent, dictari illud oportuit, & transmissio juxta pontem Salarium Tiberis fluvio, jam locatis castris, accitus ex Urbe Scribarius scriptum illud inter tenebras nocturnas exaravit, cui invitus licet Pontifex subscripsit, quod sic se habet:

Privilegium Paschalis Papae, quod fecit Imperatori Henrico de investituris Episcopatum, & Abbatiarum.

Paschalis Episcopus servus servorum Dei charissimo filio Henrico Teutonico regi, & per Dei omnipotentis gratiam Romanorum Imperatori & Augusto salutem & Apostolicam benedictionem.

Regnum vestrum sanctae Ecclesiae singulariter adhaerere, dispositio divina constituit & praedecessores vestri probitatis & providentiae amplioris gratia Romanae Urbis coronam & Imperium consecuti sunt. Ad cujus videlicet coronae & Imperii dignitatem tuam quoque personam, fili charissime Henrice, per nostri sacerdotii ministerium Majestas divina provexit. Illam igitur dignitatis prerogativam, quam praedecessores nostri vestris praedecessoribus Catholicis Imperatoribus concesserunt, nos quoque tuae dilectioni concedimus, & presentis privilegii pagina confirmamus: Ut regni tui Episcopi, & Abbatibus libere praeter violentiam, & simoniam electis investituram virgae & anuli conferas: post institutionem vero canonice factam consecrationem accipiant ab Episcopo ad quem pertinuerit. Si quis autem a Clero & a populo praeter tuum assensum electus fuerit, nisi a te investitur, a nemine consecratur. Hanc Episcopi & Archiepiscopi libertatem habeant a te investitos Episcopos, & Abbates canonice conservandi. Praedecessores enim vestri Ecclesias regni sui tantis regalium suorum beneficiis ampliaverunt, ut regnum ipsum, Episcoporum maxime & Abbatum praesidiis oporteat communiri, & populares dissensiones, quae in electionibus contingunt, regali oporteat maiestate compeisci. Quamobrem prudentia & potestati tuae cura debet sollicitius imminere, ut & Romanae Ecclesiae magnum, & ceterarum salus, praestante Do-

mino, regis beneficiis & servitiis conservetur. Si qua vero Ecclesiastica vel secularis potentia, aut persona hanc nostrae concessionis paginam contemnerit, contra eam temerario ausu venire tentaverit, anathematis vinculo innodetur, honoriisque ac dignitatis sua periculum patiat. Obsecrantes autem misericordia divina custodiat, & personam; ac maiestatem tuam feliciter imperare concedat. Haec tenus privilegium, jure dictum a pluribus privilegiis. Ad haec Petrus:

Porro (a) cum ibidem chartam ipsam Imperator accepisset, postquam tamen in Ecclesia beati Petri coronatus fuerat, eam de manu Pontificis, contra jus, voluntatem, omnemque consuetudinem suscipere voluit. Coronatur autem idem Imperator, portis omnibus Romanae Urbis, ne quis civium eo adveniret, obsecratis. Cumque in Missa ad hostiae confractionem venisset Papa, partem ipse sumens, reliquam Imperatori tradidit, dicens: Sicut pars ista vivifici corporis divisa est, ita divisus sit a regno Christi & Domini, qui pactum istud rumpere ac violare tentaverit. In Notis autem Massoni ad Ivonis epistolae haec ita scripta ex antiquo codice leguntur: Haec sunt verba, quae dixit dominus Apostolicus domino Imperatori Henrico in communionem Corporis & Sanguinis Christi die coronationis suae: Domne Imperator Henrice, Corpus Domini natum ex Maria Virgine, passum in cruce pro nobis, sicut sancta Catholica tenet Ecclesia, datus tibi in confirmatione verae pacis & concordiae inter me & te. Amen. Anno Verbi incarnati millesimo centesimo undecimo hoc confirmatum est in basilica sancti Petri decimo sexto Kalendas Martii, regnante in caelis Domino nostro JESU CHRISTO cum Patre aeterno & Spiritu sancto. Amen. Haec tenus ibi. Adduntur ista ex Actis: Post consecrationem & coronationem, finitis Missae solemnitatibus, ipse statim Rex ad castra, ad campum egressus. Pontifex tunc tandem cum Episcopis & Cardinalibus liber in Urbem regressus, & Deum laudantis excipitur, ut vix circa Vesperas ad hospitium potuerit pervenire. Actum Idibus Aprilis, quinta feria post octavas Paschae, Indictionis quartae. Haec sicut passi sumus, & oculis nostris vidimus, mera veritate conscripsimus. Haec tenus de his ibi.

Ceterum redditis his ex sincerissimis Actis ab aliquo eorum qui interfuerunt, conscriptis: reliquum est, ut ad pleniorum tantae rei cognitionem, quae ab aliis ejusdem temporibus scriptoribus reperiantur asserta, his intexamus; velut illud memoria dignum, quod Otto Erlingensis sic scribit de constantia Conradi

XXIV.
(a) Act. i. p. 1. c. 42. Coronatio Imp. Henrici quarti.

* inferius diverfa.

XXV.
Conradi Archiep. constantia.

(a) Otto 1. 7. c. 14.

di Archiepiscopi, cum detestaretur vehementer ejusmodi Regis Henrici scelus (a) Videns hoc venerabilis Juvanensis Ecclesiae Archiepiscopus Conradus, qui cum Rege venerat, zelo aequitatis vicem Dei dolens, factum hoc improbat. Cui dum quidam ex ministris Regis Henricus cognomento Capus, evaginato gladio mortem interminaretur: tamquam pro justitia mori optans, jugulum praebuit, malens si minas ille ad effectum perducere voluisset, temporalem vitam finire, quam tanti periculi scelus dissimulare. Haec Otto.

In Actis sancti Gebhardi Juvanensis, sive Saltzburgerensis (idem est) Archiepiscopi, antiquitus scriptis ab Austrore ejus temporis haec de S. Conrado ejusdem Ecclesiae Archiepiscopo narrata leguntur, quae ab hoc anno, & eadem ex causa eum secuta sunt mala: Exinde odium Imperatoris, & ejus fautorum tu tantum incurrit, ut in ejus persecutione, sicut de beato quondam Arzbanasso legimus totum pene conjuraverat regnum, & commoti sunt Principes terre; nec ei ullus locus tutus supererat ad latendum, dum ad investigandum eum omnes moverentur. Infra valem Admuntensem in cujusdam Spelunca montis dimidium pene annum est occultatus. Rursus ejusdem infra monasterii cellulae ambitum in cellario subterraneo XVII. hebdomadibus latitavit. In cujusdam gurgite annis usque ad mentum immersus diem integram exegit. Inde clandestino discessu Saxoniam petens, a Magdeburgensi Archiepiscopo venerabili Adilgoz nomine officiosissime susceptus est & retentus; qui etiam, quotquot ad ipsum patrem nostrum Conradum Saltzburgerensem Episcopum occulte ob metum Caesareanorum pedes veniebant, multis muneribus honoratos equites remittebat. Miseratione deum divina, pace redintegrata Ecclesiae a Luitpoldo Styrensi Marchione in manu foris requisitus ad suam honorifice post novem annos reductus est sedem. Rursus Ecclesiae propriae strenue invigilavit, & inter ceteros ejusdem Saltzburgerensis Ecclesiae dignos per ipsum profectus majoris Ecclesiae clericorum vitam in melius informavit, & communem vitam Canonice S. Augustini ibi instituit. Anno Dominicae Incarnationis MCXXI. Et inferius de monasterio ab eodem Conrado erecto ipsum a Conone Cardinali Episcopo Praenestino consecratum fuisse tradit. Quod rursus ad eandem ab Henrico Imperatore excitatam persecutionem pertinet ejusdem temporis scriptor, idemque Notarius Imper. Gotfridus Viterbiensis inter temporis hujus Scriptores clarus descripsit omnia ista meto, historice tamen, non poetice, si Ann. Eccl. Tom. XVIII.